Camara Municipal de Juina = MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br

ANEXO Il
RELATORIO DE VIAGEM
RELATORIO DE VIAGEM — REQUERIMENTO N.2 58/2025

Servidor: ELIO DUARTE GOMES
Cargo / Fungdo: Assistente Legislativo

1. Introdugao
A solicitacdo de sete didrias e meia foi formalizada por meio do Requerimento de Didrias n.2 58/2025,
emitido em 15 de abril de 2025. O objetivo foi o deslocamento a cidade de Brasilia, Distrito Federal, no
perfodo de 12 a 7 de junho de 2025, para participagdo no 152 Encontro Nacional do Grupo interlegis de
Tecnologia (EnGITEC), organizado pelo Instituto Legislativo Brasileiro, por meio do Programa Interlegis
no Senado Federal, conforme autoriza¢do do Senhor Presidente desta Casa de Leis.

2. Objetivo do Evento
O 152 EnGITEC teve como propdsito principal promover a integragdo entre profissionais que atuam no
Legislativo, abordando temas como inovagdo tecnoldgica, gestdo publica e modernizagdo dos processos
administrativos. O evento contou com oficinas, palestras e mesas-redondas, além do Encontro com
Parlamentares, fortalecendo o didlogo e o intercdmbio de boas préticas entre instituigdes publicas.
Destacaram-se palestrantes especialistas em inovagdo e em dreas fundamentais para o aprimoramento
das atividades parlamentares.

3. Participagao e Atividades
Durante o evento, participei de oficinas técnicas, palestras e debates voltados a modernizac3o
legislativa, com énfase em inteligéncia artificial, transparéncia publica, comunicacdo institucional e
inovagdo no controle legislativo.

Oficinas Participadas:
e 02/06 - Oficina: IA Generativa na Prdtica, ministrada pelo instrutor Jo&o Lima, das 15h as 18h,
na sala 102 do Instituto.
e 03/06 — Oficina: Articulagio e Compilagéio de Textos Legais - Turma 1, ministrada pelo instrutor
Adalberto Alves de Oliveira, das 9h as 17h, na sala 105 do Instituto.

Palestras e Temas Abordados
Durante os dias de evento, foram apresentados os seguintes temas:
e e-Cidadania;
e Inovagdo no Controle Legislativo: O impacto do SAPL na ALPB;
e |A Generativa no Processo Legislativo;
e Uma Visdo sobre o Futuro da IA e seus Impactos nas CAmaras;
e Aplicagdo de IA no Processo de Fiscalizagdo;
e Eticae Governanga da IA no Processo Legislativo;
e lei Geral de Protegao de Dados (LGPD);
e Indice de Transparéncia dos Portais Legislativos;

e Transformagdo Digital Inteligente: A experiéncia de Pato Branco rumo a uma gestdo legislativa
mais eficiente e tecnolégica; y
/

e Migragdo para Nuvem: Solugdo para Camaras Pequenas; o,
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e Controle Interno no Poder Legislativo Municipal;

e Compras Plblicas para Inovagdo: A experiéncia do TCU;

e Comunicacgdo Institucional diante do Jornalismo de Narrativa: Senado Verifica e combate as fake
news; :

e Portal da CAmara Municipal de Curitiba: Inovagdo e Transparéncia com Plone 6 e Licenga Livre;

e Saude Mental para Servidores: Saude e Bem-estar.

4. Impacto e Contribuigdes
O evento proporcionou acesso a informagBes e atualizagbes tecnolégicas relevantes para o
aprimoramento da atuagdo no Legislativo. Entre os principais impactos e contribui¢des, destacam-se:
e Integra¢do institucional — troca de experiéncias com profissionais de diversas cidades e
estados;
e Aprofundamento técnico — capacitagdo em novas tecnologias aplicadas ao Legislativo;
e Propostas de modernizagdo — andlise de politicas e sistemas vidveis para implementagdo local;
e Fortalecimento da transparéncia e governanga — estratégias para ampliar o acesso a
informacdo e a participag¢do cidada.

5. Conclusao
O 152 EnGITEC consolidou-se como um evento de grande relevancia para a inovagao e modernizagdo
legislativa, reunindo especialistas e autoridades para debater solugGes tecnoldgicas e de gestdo. Minha
participagdo possibilitou aprofundamento técnico, troca de experiéncias e aquisicdo de conhecimentos
estratégicos, que contribuirdo diretamente para melhorias nos processos administrativos e legislativos
da nossa Casa. Agradego pela oportunidade e reitero meu compromisso com a modernizagdo e a
eficiéncia dos servigos publicos.

6. Itinerario

1. 01/06 — Saida de Juina com destino a Brasilia as 3h30, em veiculo oficial, acompanhado dos

servidores Dener, Pedro e do Presidente da Camara, vereador Aelcio Moreira.

02/06 — Chegada em Goiania por volta da 1h (horario local).

02/06 — Saida de Goiania para Brasilia as 8h30, em veiculo oficial.

02/06 — Chegada em Brasilia por volta das 13h (horario local).

02/06 — Participagdo na oficina /A Generativa na Prdtica, das 15h as 18h, no ISC-TCU.

03/06 — Participagdo na oficina Articulagéo e Compilagéo de Textos Legais - Turma 1, das 9h as

17h, no ISC-TCU.

7. 04/06 — Participagdo em palestras no auditério do ISC-TCU, das 8h (credenciamento) as 17h30,
com intervalo para almogo das 12h as 14h.

8. 05/06 — Participagdo em palestras no auditério do ISC-TCU, das 9h as 17h30, com intervalo para
almogo das 12h as 14h.

9. 06/06 — Palestras no auditério do ISC-TCU, das 9h as 13h.

10. 06/06 — Visita institucional ao Congresso Nacional, das 15h30 as 16h45.

11. 06/06 — Saida de Brasilia com destino a Goidnia para pernoite as 16h30, com chegada prevista
as 21h.

12. 07/06 — Saida de Goiania as 9h e chegada em Cuiaba por volta das 19h.

13. 08/06 — Saida de Cuiabd as 4h30 e chegada em Juina as 12h30.
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Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriag

eral@juina.mt.leg.br

Anexos que compGem esta prestacdo de contas:
Certificado de participagao nos eventos;
e Cracha de participagao;

e Oficio de convite;

Fotos do evento;

Percurso realizado: Juina / Brasilia /Brasilia / Juina
Meio de transporte utilizado: veiculo oficial

Data Hora
Saida da sede: 12/6/2025 3h30
Chegada ao destino: 2/6/2025 13 horas (H. Brasilia)
Retorno a sede: 6/6/2025 16h30 (H. Brasilia)
Chegada a sede: 8/6/2025 12h30

Descri¢do das despesas: As didrias foram usufruidas com responsabilidade, utilizando o saldo para

pagamento de alimentagdo e hospedagem.

Quantidade de diarias recebidas: 7.5 (sete didrias e meia)
Valor de cada didria: RS 900,00 (novecentos reais)
Valor total recebido: R$ 6.750 (seis mil, setecentes e cinquenta reais)

Juina, 11 de junho de 2025.

ELIO/DUARTE GOMES
ervitor

APROVO 4 ;
Camara Municipal de Juina/MT //de (\%W o de J&Jg
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AELCIO IRA DE OLIVEIRA
Presidente Mesa Diretora
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ANEXO |
PRESTAGAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 58/2025
SERVIDOR ELIO DUARTE GOMES

CERTIFICADO DE PARTICIPACAO NO EVENTO (GERAL)

CERTIFICADO

O Instituto Legislativo Brasileiro (ILB/Interlegis) certifica que
ELIO DUARTE GOMES

CPF n? 537.942.141-53, participou, na modalidade presencial, do evento 152 ENGITEC - INTEGRANDO
PESSOAS, com carga horaria de 16 horas, realizado no periodo de 2 a 6 de junho de 2025.

Brasilia, 6 de junho de 2025.
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ANEXO Il
PRESTACAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 58/2025
SERVIDOR ELIO DUARTE GOMES

CERTIFICADO DE PARTICIPAGAO NA OFICINA : IA GENERATIVA: NA PRATICA

CERTIFICADO
O Instituto Legislativo Brasileiro (ILB/Interlegis) certifica que

ELIO DUARTE GOMES

CPF n*® 537.942.141-53, participou, na modalidade presencial, da Oficina 152 ENGITEC: IA
GENERATIVA: NA PRATICA, com carga horaria de 3 horas, realizado em 2 de junho de 2025.

Brasilia, 2 de junho de 2025.
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PROGRAMA DO CURSO
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ANEXO 11l
PRESTAGAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 58/2025
SERVIDOR ELIO DUARTE GOMES

CERTIFICADO DE PARTICIPAGAO NA OFICINA : ARTICULAGAO E COMPILAGAO DE TEXTOS LEGAIS

CERTIFICADO

O Instituto Legislativo Brasileiro (ILB/Interlegis) certifica que
ELIO DUARTE GOMES

CPF n? 537.942.141-53, participou, na modalidade presencial, da Oficina 152 ENGITEC: ARTICULACAO
E COMPILACAO DE TEXTOS LEGAIS - TURMA 1, com carga horaria de 6 horas, realizado em 3 de
junho de 2025.

Brasilia, 3 de junho de 2025.
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ANEXO IV
PRESTACAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 58/2025
SERVIDOR ELIO DUARTE GOMES

CRACHA DO EVENTO
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ANEXO V
PRESTAGAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 58/2025
SERVIDOR ELIO DUARTE GOMES

OFICIO DE CONVITE

SENADO FEDERAL

Alo) Excelentissimola) Senhor(a) Presidente da
Camars Municipal de Juins

O Instinto Legisiative Brasileiro, por meio do Programa inlevlegie, promoverd nos dias 02 a
D8 de jurhio da comente, no Institto Serzedalio Corrda, om Braslia, o 15 Enconiro Naticoa!

do Grupo Interagis de Tecnologia (EnGITEC).

Trath-se G um MOmento &m Gue promovemos, presenciainmente, aldem do interclmbio de
epeddnsias, & atuaieagho lecncidgica ¢ & capacitagio dos participantes do grupo virusl
demais convigados, por meio de palestoas, oficinas, espagos abenos de dessnvolvimento ¢
m

O eventa conta com & panicipaclo de vereadones ¢ senvidones das Sreas pariamentar,
juricica, contabil, de lecnologia ¢ comunicaclio das Clmaras Municipais ¢ Assembloins
Logislativas de todo o Pais, tal como de especialistas no setor. Dessa forma, convidamaos
Vossa Exceliacia a participar do evento, bem tomo sud equipe.

Temos covtars que a presenca de
Elio Duarte Gomes
Assistente Legisiativo

enfiguecerd a troca de experidncias que & a marca caractevistica dos Encontros do GITEC,
panmitindo que leve novas pedficas & sua casa legisiativa,

SRR "y

Instiuto Legisiativo Brasiliro - LB

. -

Joso Gouveia
Coordenagiio de T da Infoemagio - COTIN

(el Ly hitpes & e inds Posdied. pud Progtises & Miacndn & Neakoniiasie b P
Bl wh o A e 0 e G6 Seadirndea s de Padae Legislann
Newaihn Podorsl = Bloca 13~ Via NI~ CRPF NLA5 0 « Bealts DF
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ANEXO VI
PRESTAGCAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 58/2025
SERVIDOR ELIO DUARTE GOMES
Fotos no evento.
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Fotos no evento.

ejeq

H - S20Z/90/L 1

:ouel10
S202/200} VYO 01000.L0¥d

§202/S8 VIadd - oAjelisiulwpy

85:01

13

1IN - euinp ap [edidiuny eieWEN



Camara Municipal de Juina = MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br

Articulacdo e
Compilacao de
Textos Legais

/

(S

Fotog. ¢/ Elio meu Galaxy A71
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Camara Municipal de Juina = MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br

Instituci-  Comuni-
onal cazdo

Camara de Juina participa de ENGITEC

em Brasilia

Sorvidores da Camara Municipal de Junho participam do 18° En-
GITEC em Brashia

Bum(nl-‘) Enmo:mshemmw wmmmcdacmm
do Juina 08180 p ve Gestdo, inovar

¢lo e Tecnologla na Atividade Le-
gisiativa ~ EnGITEC, realizado na
capital federal. Com o toma “inte-
grando Pessoas’, o evento redne
profissionals das casas legisiath
was de todo o Brasil para dedater

solugBes inovadords, promover
capacitaglo ¢ fortalecer a rede de
colabiragho entre a instituigdes
plblicas.

A comitiva do Clhma Municipal de
Juing & formada por sorvidores
atuantes na drea de twenologia do
informagdo, que destacaram 3 im-
POIINCII $O ENCOOLO COMO um
€SPICO te SPIENEIZA0, NEWOI
ing o alinhamento com s melho-
ros priticas om gestio pibica
digitat.

"Participar do EnGITEC ¢ funda-
mental para estarmos atuaizados
com as lendbnclas tecnoldgicas ¢
aprimorarmos as solugdes que
aplicamas no hosso municiplo. O
evento & ume grande oportenida-
de de toca de. [
colegas de todo o pals’, comentou
um dos participantes,

SRraI0es HM LoD 35 entonlry

A de palositas, 0 evento conta com oficinas, paindls temalicos @ de-

priticas do utiizados peias cases legislativas. O
momnum.mmmmwmmummam
com forte dnfase om seg da Informagso, intorop o0 sig~
emys ¢ g setor pibico,

Apresenca da Chmara Municipal de Julna no EnGITEC reafirma o com-
da a dos setvigos

plblicos e o uso dpico da par » a vida da popus
fagdo.

Participaram do evento os secvidores Elio Dusrte Gomes, Pedro Basto da
Silvd ¢ Denar Pereira do Rosa além da prosidenta da Casy, 0 vereador
Adicio Norgira g Okvelra.

GOV
Brasil

Processo Legis- Transpa-  Chmara de Juina participa de ENGITEC
lativo réncla om Brasilia
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PROTOCOLO GERAL 1002/2025
Data: 11/06/2025 - Horario: 10:58

Administrativo - PCDIA 85/2025
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Camara Municipal de Juina-MT ,"é‘gzs

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP78320-000 Juina—MT. 'u%:%
Telefone:(66)3566-8900-http://www.juina.mt.leg.br-diretoriageral@juina.mt.leg.br §:§
Sa&

REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 58/2025

DADOSDOPROPOSTO/BENEFICIARIO

Nome: ELIO DUARTE GOMES Telefone: | (66) 9XX4-XXXX

Cargo: ASSISTENTE LEGISLATIVO CPF 537.XXX.XXX-53

N2 da Matricula: | 20 E-mail assessorialegislativa@juina.mt.gov.br
DADOS DA VIAGEM

TIPO DE VIAGEM: ( )No Estado (X)Fora do Estado ( )Fora do Pais

MEIO DE TRANSPORTE: ( )Proprio (x)Veiculo da Instituigdo ( )Aéreo ( )Rodoviario

MOTIVO DA VIAGEM: Requer liberagdo de 7 % (sete e meia) diarias para participar no 152 Encontro Nacional do
Grupo Interlegis de Tecnologia (EnGITEC), promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro, por meio do Programa
Interlegis / Senado Federal. Este evento serd realizado na sede do Instituto Serzedello Corréa - Escola de governo
do Tribunal de Contas da Unido (TCU) em Brasilia, nos dias 2 a 6 de junho de 2025. Anexo requerimento de
participacdo devidamente autorizado pelo senhor Presidente e inscrigdo ja devidamente realizada no referido
evento.

Data e hora do retorno Previsdo de horario de

Origem Destino |Data e hora de saida da origem : Lo
a origem chegada a origem

Juina/MT t Brasilia / DF 12 de junho as 3 horas 7 de junho as 5 horas 8 de junho as 18 horas

QUANTIDADE DE DIARIAS NECESSARIAS: 7 % (sete e meia)

TERMO DECOMPROMISSO: Pelo presente, comprometo-me a:

a) Apresentar prestacdo de contas, quando do retorno, dentro do prazo de 05 (cinco) dias Uteis, conforme
estabelecido na Lei vigente;

b) Juntar a prestagdo de contas todos os documentos necessdrios, elencados na Lei vigente;

C) Restituir valores de didrias no prazo de 05 (cinco) dias, caso o retorno dé-se antes do previsto ou o
deslocamento ndo ocorrer.

Observagdes: Numero de CPF, numero de matricula e e-mai Inéo informado em observéncia a LEI N2 13.709, DE 14
DE AGOSTO DE 2018 “Lei Geral de Protegéo de Dados Pessoais (LGPD).”
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